



Obra
PLANILHA ORÇAMENTARIA DOS SERVIÇOS DE SONDAGEM DE SOLO
EXECUTADAS NA BR 163, PRAÇA SANTOS TOMAZELLI E BOSQUE
MUNICIPAL NO MUNICIPIO DE ITAQUIRAÍ-MS

Bancos
SINAPI - 09/2024 - Mato Grosso
do Sul
SBC - 10/2024 - Mato Grosso do
Sul
AGESUL - 06/2024 - Mato Grosso
do Sul

B.D.I.
22,22%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

1			SONDAGENS A 12,45 METROS DE PROFUNDIDADE					30.086,04	
1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	000013	SBC	SONDAGEM TERRENO POR APARELHO DE PERFURACAO MECANICA D=4""	PROJETOS		M	1,00000000	395,45	395,45
Insumo	062626	SBC	SONDAGEM MEDIDA S.P.T./METRO-DIAM. 3"	Material		M	1,00000000	130,31	130,31
Insumo	099900	SBC	SERVENTE	Mão de Obra		H	4,23700000	13,98	59,24
Insumo	099080	SBC	CAVOUQUEIRO - OPERADOR PERFURATRIZ/ROMPEDOR	Mão de Obra		H	3,99300000	25,27	100,90
Insumo	030488	SBC	PERFURATRIZ MANUAL ATLAS 15H GAS.2,0CV	Material		H	3,00000000	35,00	105,00
				MO sem LS =>	160,14	LS =>	0,00	MO com LS =>	160,14
				Valor do BDI =>	87,86			Valor com BDI =>	483,31
						Quant. =>	62,25	Preço Total =>	30.086,04

2			SONDAGENS A 5 METROS DE PROFUNDIDADE						12.082,75
2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	000013	SBC	SONDAGEM TERRENO POR APARELHO DE PERFURACAO MECANICA D=4""	PROJETOS	M	1,0000000	395,45	395,45	
Insumo	062626	SBC	SONDAGEM MEDIDA S.P.T./METRO-DIAM. 3"	Material	M	1,0000000	130,31	130,31	
Insumo	099900	SBC	SERVENTE	Mão de Obra	H	4,2370000	13,98	59,24	
Insumo	099080	SBC	CAVOUQUEIRO - OPERADOR PERFURATRIZ/ROMPEDOR	Mão de Obra	H	3,9930000	25,27	100,90	
Insumo	030488	SBC	PERFURATRIZ MANUAL ATLAS 15H GAS.2,0CV	Material	H	3,0000000	35,00	105,00	
				MO sem LS =>	160,14	LS =>	0,00	MO com LS =>	160,14
				Valor do BDI =>	87,86			Valor com BDI =>	483,31
						Quant. =>	25,00	Preço Total =>	12.082,75

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUIRAÍ
CNPJ: 15.403.041/0001-04

3			SONDAGENS A 1 METRO DE PROFUNDIDADE (JANELA DE AVALIAÇÃO ESTRUTURAL DO PAVIMENTO) BR 163						483,31
3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	000013	SBC	SONDAGEM TERRENO POR APARELHO DE PERFURACAO MECANICA D=4''''	PROJETOS	M	1,0000000	395,45	395,45	
Insumo	062626	SBC	SONDAGEM MEDIDA S.P.T./METRO-DIAM. 3"	Material	M	1,0000000	130,31	130,31	
Insumo	099900	SBC	SERVENTE	Mão de Obra	H	4,2370000	13,98	59,24	
Insumo	099080	SBC	CAVOUQUEIRO - OPERADOR PERFURATRIZ/ROMPEDOR	Mão de Obra	H	3,9930000	25,27	100,90	
Insumo	030488	SBC	PERFURATRIZ MANUAL ATLAS 15H GAS.2,0CV	Material	H	3,0000000	35,00	105,00	
				MO sem LS =>	160,14	LS =>	0,00	MO com LS =>	160,14
				Valor do BDI =>	87,86			Valor com BDI =>	483,31
						Quant. =>	1,00	Preço Total =>	483,31

Total sem BDI 34.898,46
Total do BDI 7.753,64
Total Geral 42.652,10

Willan P. Pavão
Engenheiro Civil
CREA-SC 1442343 - Visto-MS 32768